Дело №1-244/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сатка «16» октября 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Семеновой С.А., 

с участием

государственных обвинителей Фурмановой Ю.С.,

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Кухарских Л.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО2, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная о том, что растения конопля (растение рода Cannabis) содержат в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, запрещенный законом к возделыванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст. 5, ч.1, ч.3 ст. 18 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью посева запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного употребления, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). 

ФИО2 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, преследуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на маршрутном такси приехал в 

<

адрес>, где находясь в 15 метрах за территорией АЗС «Зюраткуль», расположенной по 

<

адрес>, руками осуществил сбор семян дикорастущего растения конопля (растения рода Cannabis) в спичечную коробку, принесенную с собой. После чего ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, перевез из 

<

адрес> семена данного наркосодержащего растения в свою квартиру по месту жительства, расположенную по 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, осуществил незаконный посев семян данного наркосодержащего растения в землю, разложенную в различные емкости, оборудовал комнату для выращивания запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), при этом создав благоприятные условия для всхода семян, развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания и повышения содержания каннабиса, осуществлял периодическое рыхление почвы, полив и внесение удобрений, обеспечивал ежедневное освещение и оптимальный температурный режим, с целью пригодности растений для их дальнейшего личного употребления, тем самым незаконно осуществил культивирование растений рода конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, в количестве 23 растений, что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также осмотра места происшествия в квартире, расположенной по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 23 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, что относится к крупному размеру. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ 23 растения являются коноплей (растения рода Cannabis) и содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинол на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) – конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства в количестве от 20 растений и до 330 растений составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

2). ФИО2, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная о том, что растения конопля (растение рода Cannabis) содержат в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, запрещенный законом к возделыванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст. 5, ч.1, ч.3 ст. 18 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью посева запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного употребления, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконное культивирование 23 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 9,1 грамм, что относится к значительному размеру. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, по месту своего жительства, расположенному по 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 9,1 грамм, что относится к значительному размеру, путем сбора листьев с культивируемых им растений конопля (растение рода Cannabis), осуществлял их высушивание, в результате незаконно приобрел и хранил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 9,1 грамм, что относится к значительному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 50 минут, сотрудники отдела МВД России по Саткинскому району Челябинской области, в ходе проведения осмотра места происшествия, в жилище гр. ФИО2 – в квартире, расположенной по 

<

адрес> обнаружили и изъяли незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 части растения конопля (растение рода Cannabis), которые содержат в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 9,1 грамм, что относится к значительному размеру.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество растительного происхождения, представленное на исследование, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 9,1 грамма. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. В ходе проведения физико-химической экспертизы было израсходовано 0,4 грамма частей растения конопля, содержащие наркотические средства в пересчете, после высушивания до постоянной массы. 

Конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотические средства, Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании приложения Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года количество наркотического средства – конопля (растение рода Cannabis) массой свыше 6 грамм относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, с учетом израсходованных при производстве исследования, незаконно приобрел и хранил части растения конопля (рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 9,1грамм, без цели сбыта в значительном размере 

3). ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 50 минут, сотрудники отдела МВД России по Саткинскому району Челябинской области, в ходе проведения осмотра места происшествия, в жилище гр. ФИО2 – в квартире, расположенной по 

<

адрес> обнаружили и изъяли незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 части растения конопля, (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой частей растения конопля (растение рода Cannabis) не менее 9,1 грамм, что относится к значительному размеру и незаконно приобретенное, изготовленное и хранимое наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 0,96 грамм. В ходе производства данного следственного действия, сотрудниками отдела МВД России по Саткинскому району Челябинской области, не были обнаружены и изъяты, незаконно хранимые ФИО2 части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и незаконно хранимое наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру, по причине их нахождения в труднодоступных местах, в данной квартире. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>, обнаружил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру, находящиеся в различных труднодоступных местах данной квартиры и у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру, для того, чтобы в дальнейшем употребить данное наркотическое средство, путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 30 минут, ФИО2, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру, собрал обнаруженные им в труднодоступных местах его квартиры высушенные наркосодержащие части растения конопля (растение рода Cannabis) и измельчил часть данных растений. ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и незаконное изготовление и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру, незаконно хранил данные части растения конопля и наркотическое средство по данному адресу до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудники ОМВД России по Саткинскому району Челябинской области, обнаружили и изъяли незаконно приобретенные и хранимые ФИО2, без цели сбыта, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, что относится к значительному размеру и незаконно приобретенное, изготовленное и хранимое наркотическое средств каннабис (марихуана) массой не менее 6,89 грамм, что относится к значительному размеру.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в одном свертке, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,07 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в одном свертке, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 6,82 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы». 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на исследование, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 14,20 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,10 грамма частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы». 

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу в одном пакете со свертком, является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,05 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы».

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 6,72 г. Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы».

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и таким образом является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 14,10 грамм. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,22 грамм частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы».

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня1998 года. 

На основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой свыше 6 грамм относится к значительному размеру.

Конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотические средства, Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании приложения Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года количество наркотического средства – конопля (растение рода Cannabis) массой свыше 6 грамм относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, с учетом израсходованного при производстве исследования, незаконно приобрел и хранил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массой не менее 14,20 грамм, без цели сбыта в значительном размере и незаконно приобрел, изготовил и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуаны) массой не менее 6,89 грамм, без цели сбыта, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО2, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Дознавателем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник – адвокат Кухарских Л.С. подтвердила, что предварительно консультировала подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Санкция ч.1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Квалифицирующий признак «незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих психотропные вещества либо их прекурсоры» подлежит исключению из квалификации, как излишне вмененный, поскольку как следует из описания преступного деяния, подсудимый осуществил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства. Исключение указанного признака не требует исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Квалифицирующие признаки «незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в значительном размере, а также незаконная перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих психотропные вещества, в значительном размере» подлежат исключению из квалификации, как излишне вмененные, поскольку следует из описания преступного деяния, подсудимый осуществил незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства. Исключение указанных признаков не требует исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Квалифицирующие признаки «незаконные перевозка, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в значительном размере, а также незаконная перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих психотропные вещества, в значительном размере» подлежат исключению из квалификации, как излишне вмененные, поскольку как следует из описания преступного деяния, подсудимый осуществил незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства. Исключение указанных признаков не требует исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Учитывая, что совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не страдал и не страдает, а выявляет признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления каннабиноидов с пагубными последствиями 

<

данные изъяты>), что относится к иным психическим расстройствам. ФИО2 в периоды инкриминируемых ему деяний мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечении не нуждается, опасности по психическому состоянию для себя и других лиц не представляет. Нуждается в наблюдении и лечении у нарколога на общих основаниях (т. 2, л.д. 11-16).

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния (совершены 3 преступления небольшой тяжести), личность подсудимого (не судим, 

<

данные изъяты>), смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования статей 6, 43, 60-62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд также считает возможным учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств по первому и второму преступлению – объяснение на л.д. 43 в т.1, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной по обоим преступлениям; по третьему преступлению - объяснение на л.д. 140 в т.1, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимого, обстоятельств и тяжести совершенных им преступлений, назначить наказание ФИО2 по каждому из преступлений в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости.

Наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, постпреступное поведение подсудимого (вину признал, в содеянном раскаивается), то обстоятельство, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно и без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ и назначением условного наказания.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которые предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд в отношении подсудимого применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, поскольку уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке судопроизводства, суд считает необходимым применить при назначении наказания и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковку с растением конопля, в количестве 23 штук, содержащим в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол; сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,03 грамма; сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 6,52 грамма; сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 13,88 грамма; 23 емкости, с почвой, из которой произрастали растения конопля, в упаковках; три комплекта осветительного оборудования, состоящие из четырех ламп уличного освещения и самодельного осветительного устройства, в упаковках; приспособление для курения, в упаковке; две упаковки с веществом «Агровермикулит», в упаковке, находящиеся в сейфе для хранения наркотических средств, камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок – 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за осужденными (УИИ по месту жительства), не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в определенные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковку с растением конопля, в количестве 23 штук, содержащим в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,03 грамма; сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 6,52 грамма; сейф-пакет №, с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 13,88 грамма; 23 емкости, с почвой, из которой произрастали растения конопля, в упаковках; три комплекта осветительного оборудования, состоящие из четырех ламп уличного освещения и самодельного осветительного устройства, в упаковках; приспособление для курения, в упаковке; две упаковки с веществом «Агровермикулит», в упаковке, находящиеся в сейфе для хранения наркотических средств, камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: С.А. Семенова

Приговор вступил в законную силу: 27.10.2018 года

Судья: Ю.В. Барчукова